3395. Rex s
venerabili in Christo patri Ama-

nevo, eadem gracia archiepiscopo A[u]xilano", sa-

lutem. Cum de terra nostra Vasconie per regem

Francie et suos, inimicos nostros, seducti simus

nequiter etejecti, prout vos, secundum quod in-

tendimus, bene scilis, paternitalem veslram affec-

tuose requirimus et rogamus, quatinus ad eandem

terrant nostram recuperandam nobis in auxiliuni

velitis esse et genti noslre, sicut de vobis confidi-

mus, consulentes , hominesque parcium earumdem

,

ut nobis et genti nostre ad terrain nostram pre-

dictam recuperandam auxdium impendant, velitis

requirere et monere ; et quod ad antiquum statum

et dominium, sub quibus ipsi et eorum anteces-

sores extiterunt, redire velint et morari; tanlum

super hiis ad banc nostram instanciam lacienles

quod vobis specialiler teneamur, prout semper

bene meruislis, et diebus singvdis l'acietis, Do-

mino annuente. Datum apud Porlesmuth, .x. die

Julii.

3396. Consimiles litteras habent omnes sub-

scripti videlicet :

(1) Dominus Hugo, episcopus Vasalensis
,

Dominus Beitrandus, episcopus Agennen-

sis
7

,

Dominus Arnaldus , episcopus Aquensis*.

(4) Dominus Dominions, episcopus Baione".

Dominus Galbardus, episcopus Olerensis'",

1 Sans doute Orlliez.

2 Sauveterre-de-Béaru (Bosses-Pyrénées, arr. Orthez).

3 Publié dans Rymer.

'' Amanieu II, archevêque d'Auch, 1262-1018.

5 Publié dans Rymer.
6 Hugues, évèque de Bazas depuis 1277; la date de sa

mort est incerlaine (Gnll. christ., I. I, col. 1200).

' Bertrand, évèque d'Agen, 1 30,2-1 3oô.

8 Arnaud III, évèque de Dax. 1278-1303.

9 Dominique, évèque de Bayonne, 1276-1302.

10
Gaillard, évèque d'Oloron, 12QO-i3o8.
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I
> in us Petrus, episcopus Adurensis

1

,

Dominus Reymuudus, episcopus Lascur-

reusis",

(8) Dominus Giraldus, episcopus Lectorensis ',

Abbas de Sanclo Maurino",

Abbas de Cleriaco ',

Prior de Mastz ".

3397. Rex 7
dilecto et lideli suo Rogero de Hun-

tingfeud
8

, saiutem. Quia ad terram noslram Vas-

conie, de qua rex Ffrancie maliciose nos exhere-

dare proponit, passagium nostrum in ejusdem terre

suceursum jani duximus slatuendum, vos allée-

tuose requirinuis et rogamus quatinus, atlendentes

quod vos condecet circa juris nostri conservacio-

neni menus apponere adjulrices, sitis ad nos apud

Portesinuth, primo die mensis Septembris proximo

futuro, cum equis et armis, prout statum vestrum

decuerit, parai i transfrelare nobiscum in subsidium

diète terre; ita quod per auxiiium vestrum et alio-

rum fidelium nostrorum quibus ilhul idem man-

davimus, nostrum lionorem et statum récupérasse

letemur, ex quo nobis et vobis proveniant laus et

honor. T. R. apud Porlesmuth. .\vj". die Julii.

3398. Gonsimiies litteras habent omnes sub-

scripti", videlicet quilibet eorum unam : Rogerus,

lilius Osberti"', Reymuudus de (dyvedon", Willel-

1

Pierre III, é\èque d'Aire, ia85; la date de sa mort est

incertaine (Gall. christ., t. I, col. n58).
1 ltaimond IV, évèque de Lescar, 1292-1302.

' Géraud II, évèque de Lectoure depuis 1268; la dale de

sa mort est incertaine (Gall. christ., 1. I, col. 1078).
'' Gaubert Girval. abbé de Sainl-Waurin est souvent

mentionné plus haut.

6
Gaillard de Larroque, abbé de Clairac, Ia8l-l9pj6.

6 Le Mas-d'Agenais.
1
Publié dans les Parliam. write, t. I, p. 261.

' Roger de Huntinglield est constamment semons à l'ar-

mée et au Parlement de 1294 à î.'ioi (Parliam. irrite).

Publié dans les Parliam. Write, t. I, p. 261.
10

Roger, Mis d'Osherl , fut, en 121)7, chargé de diverses

commissions administratives ( Calend. pat. rolls. p. 291, 3o8 .

3i7); il fut souvent semons à l'armée de 1282 à i3oi (Par-

liam. write).

" liairuond de Glyvedon, chevalier, e<i encore mentionné

en 1297 dans les Parliaai. Write.
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mus Trussel', Rogerus de Lascels
2

, Petrus Rosce-

lyn\ Michael de Ponyng 4
.

3399. Rex dilecto et fîdeli suo Nicholao Ferm-

baud, constabulario castri sui Rristollii \ saiutem.

Quia testificatum est coram nobis per dilectum et

lidelem nostrum Willelmum, filium Warini", (|iiod

Johannes de Nortbwyche, Johannes Hobbe et M-
cholaus Dalrun, capli et delenti in prisona nostra

ville Rristollii pro diversis latrociniis per ipsos

factis in regno noslro, ut dicilur, et sibi imposilis.

potentes sunt et idonei ad proficiscendum in obsc-

quium nostrum ad partes Vasconie, vobis man-

damus quod, si quilibet prediclorum Jobannis,

Johannis et Mcholai invenerit vobis sex suflicientes

manucaptores qui eos manucapient, videlicet cor-

pus pro corpore, et pro quibus vos ipsi respondere

volueritis de proliciscendo statim in obsequium

nostrum ad partes prediclas et ibidem morando ad

vadia nostra, quamdiu nobis placuerit, et, cum

inde redierint, ad standum recto in curia nostra

,

si quis versus eos loqui voluerit de latrociniis pre-

dictis, lune ipsos Johannem, Johannem et Ni-

cholaum a prisona predicta per manucapeionem

predictam in forma predicta deliberari, nisi aliquis

vel aliqui eorum appellalus vel appellati t'uerit vel

f'uerint de l'eloniis et transgressionibus aliquibus,

aut de morte alicujus \el aliquorum per alium vel

alios quam per probatorem vel probalores de regno

noslro, et de nominibus prediclorum manucapto-

rum nobis sub sigillis eorumdem manucaptorum

' Guillaume Trussel. chevalier, est mentionné de 129/1 à

i3oi dans les Parliam. Write et dans le Calend. pat. rolls,

pendant les règnes d'Kdouard I" et d'Edouard II. Il prit part

au soulèvement, contre le roi en t322 (Calend. close rolls,

i3i8-i3a3, p. 586).

- Roger de Lasceles, chevalier, fut semons au Parlement

en 1290 et 129G (Pa/rVam. writs, t. I, p. 29. 48; cf. Dug-

dale, Baronage , t. Il, p. G).

' Pierre Roscelyn , chevalier, fui chargé de diverses com-

missions pour la défense du territoire, de 1295 à i3o2

(Parliam. Write et Calend. pal. rolls, passiiu).

' Michel de Ponyng- ou de Poining est mentionné dans

le Calend. pal. rolls jusqu'en 1299. £'• Dujjdale, Baro-

nage, t. II
, p. i33.

5 Voir plus haut . 11° 3267.

Voir plus haut. u° 2274.
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et sigiilo vestro distincte et aperte sine dilacione

constare faciatis , rémittentes nobis hoc brève. T. R.

apud Portesmuth, .xiij. die .Iulii. Per ipsum regem

,

nunciante G. de Robur.

3400. Eodem modo testificatum est coram rege

per Wilielmum de Leyburnia' quod Johannes

Sengle, ïiiomas, lîlius Tbome de Gottewalton,

Johannes Le Parmenter, Rogerus Wymund., Ro-

bertus Guichard de Mallitige
2

, Adam Ingelram,

Robertns Le Dort, Walterus Coteman, Thomas,

filius Roberti Atte Hamme de Newenton , Johannes

de Govemere . Thomas Atte Dune , Simon Atte Dune

,

Adam Le Curt de Haulo. Rogerus Atte Longefrith,

Johannes Le Heyward de Sandwyco, Johannes

Brun de Hampleshire. Johannes Elfegh. , Thomas

de Stonhamme 1
. Johannes de Stillinge, Thomas de

Asshelegh. , Thomas de Botekeshon., Willelmusde

Cishton. , Thomas Le Havek, Roberlus, filins Ro-

geri Le Bule, Ricardus Ghild, Walterus Trente.

Johannes Le Myrye et Willelmus, filius Willelmi

del Molyn de Pyperynge, capli et detenti in pri-

sona régis de Maydenstan." pro diversis feloniis

et transgi'essionibus per ipsos in regno régis factis

et sibi impositis , ut dicitur, potentes sunt et idonei

ad proficicendum in obsequium régis ad partes

Vasconie predictas , mandatum est vicecomiti

Kancie quod, si quilibet predictorum Johannis,

Thome. etc., invenerit sibi sex sufficientes manu-

captores qui eos manucapiant, corpus pro corpore,

et pro quibus ipse vicecomes respondere voluerit

de prolisciscendo statim in obsequium régis cum

primis transfretanlihus ad partes predictas et ibi-

dem -morando ad vadia régis, quamdiu régi pla-

cuerit, et, cum inde redierit, ad standum recto in

curia régis, si quis versus eum loqui voluerit de

feloniis et transgressionibus predictis, tune ipsos

Johannem , Thomam . etc. , a prisona predicta per

manucapeionem predictam in forma predicta deJi-

berari, nisi aliquis vel aliqui eorum appellatus vel

' Guillaume de Leybournr. capitaine de

souvent mentionné plus haut.

• Mailing, comté de Kent.

Slonehaiii, comté de Soutliampton.

" Maidstone ( kenl;).

flotte, très

[A. R. xxii°-i2o,4]

appellati fuerit vel fuerint de feloniis et transgres-

sionibus aut de morte alicujus vel aliqnonun, per

alium vel alios quam per probatorem vel proba-

tores de regno régis, et de nominibus manucapto-

rum predictorum régis sub sigillis eorumdem ma-

nucaptorum et sigiilo dicti vicecomitis distincte et

aperte régi sine dilacione constare faciat. Et hoc

non omittal. T. R. apud Portesmuth. .xi. die Julii.

Per ipsum regem, nunciante G. de Robur.

3401. Rex ballivis suis de Aberconeweye
1

, sa-

lulem. Licet nuper inhibuerimus ne homo, navis.

batellus, seu aliquod aliud bonum a regno nostro

ai! parles transmarinas transirel sine precepto nos-

tro speciali, vobis nichilominus mandamus quod

homines dilecli et fidelis régis Johannis de Fftil-

Ijurn.
2

, et alii ad fidem régis existentes. ad partes

Hilieinie, dura tamen se alibi non divertant,

libère transfretare permittatis, et ita quod illi sic

ad partes predictas transfretare volentes denarios

,

lanas. seu pelles lanutas vel coria aut aliud bo-

num , salvis sibi hernesiis et expensis suis neces-

sariis, secum non abducant extra regnum nostrum,

ut predictum est. T. R. apud Rowenore 3
, .xxj. die

Julii. Per ipsum regem.

3402. Rex dilectis et fidelibus suis Rogero

Rrabazun et Willelmo de Bereford , ad manucap-

ciones hominum pro homicidiis, roberiis et aliis

criminibus et transgressionibus diversis utlagato-

rutn, imprisonatorum seu subtractorum qui ad

pacem suam venire voluerint recipiendas assignatis,

salulem. Quia qnibusdain certis de causis nolumns

ad presens quod vos manucapeiones hominum pro

homicidiis , roberiis et aliis criminibus et transgres-

sionibus imprisonatorum de cetero recipialis, vobis

mandamus quod a manucapeionibus hujusmodi

hominum imprisonatorum de cetero recipiendis dé-

sistâtes. T. R. apud Ffarham, .xxvij . die Julii. Per

ipsum regem. nunciante G. de Robur.

3403. Rex dilectis et fidelibus suis Johanni de

' Conway, comté de Carnannii.

8 Voir plus haut, n" •y.-j-to.

' Rowner, comté de Soulbampton.
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Lylhegr. ' et Johauni deBirun, vicecomili Ebora-

censi
2

, salutem. Mandamus vobis quod, si Rober-

tus de Holm et Robertus, lilins Ade de Horning

Oton. , capti et detenti in prisona uoslra Eboraci,

pro eo quod Aliciam, uxorem Stephani Ithum de

Elioraco, cuni bonis et catallis ejusdem Stephani

abdnxerunt contra voluntalem ipsius Stephani,

contra pacem nostram, et «nde coram justiciariis

nostris itinerantibus in comitatu Eboraci convicli

sont, sicnt per reeordum jusliciariorum eorumdeiu

accepimus, inveuerint vobis, videhcet uterque

eorum, duodecim probos et légales liornines de

comitatu predicto qui eos nianucapiant, videlicet

quilibet eorum corpus pro corpore, et pro quibus

respondere voluerilis quod proficiscenlur in obse-

quium nostrum ad partes Vasconie in comitiva

Edmundi, fratris nostri carissinii, ibidem inoraturi

ad vadia uoslra quanuliu nobis placuerit, lune

ipsos Robertum et Robertuni a prisona predicta , si

ea occasioneel non alia detineantur in eadem, per

inanucapcionem predictam deliberari, et de nomi-

nibus manucaptoruui predictorum su h sigillis ves-

tris et sigillis manucaptorum eorumdem distincte

et aperte sine dilacione constare facialis, et remit-

tatis nobis hoc brève. T. R. apud Ffarham, .xxx. die

Julii. Per ipsum regem.

3404. Rex dileclo amico suo , domino Guillelmo

de Gheyning. , salutem. Bene audistis et nostis, ut

intendimus, discordiam habitam inter regem Ffran-

cie et nos, et qualiter idem rex de nostra bona

gente et terra uoslra Vasconie nos maliciose dece-

pit, propter quod. quam carius possumus, vos

requirimus et rogamus quatinus ad predictam ter-

rain nostram recuperandam et manuteiiendam

apponere velitis cousilium eljuvamen, ila quod

vobis perinde specialiler teneamur, sicut vobis pro

bonis serviciis nobis multociens impensis reco-

gnoscimus nos teneri. Datum apud Ffuntele,

.xxvj". die Julii.

1 Jean de Lilhejjrei us. Voir plus haut, n° 2677.
2 Après avoir été shérill' du comté d'York, Jean de Biron

fut commissaire des guerres dans le même comté, de 120,7

à i3oo (Partiam. writs) : puis juge, au moins jusqu'en i3 1

1

( Calend. pat. rolls , passim).

RÔLES GASCONS. 239

3405. Rex etc., dileclo sibi
l

, fdio primo-

gcnilo domini Willelmi de Cheyninge, salutem.

Bene audislis, ut intendimus, atque nostis discor-

diam habitam inter regem Ffrancie et nos, et qua-

liter idem rex , etc. . ut s
a

, ita quod bonam aiïec-

tionem vestram quain erga nos credimus vos habere

debeamus merito commendare. T. ut supra.

3406. Rex dilecte sibi ', consorti lilii pri-

mogeniti domini Gudlelmi Gheyning. , domine de

MiraheL3
, salutem. René audistis et, sicut credimus.

didicistis discordiam habilam, etc., ut supra ; propter

quod, quam carius possumus, vos requirimus el

rogamus quatinus erga dominum vestrum, de <pm

mullum confidimus, et alios amicos vestros dili-

genter instetis ut ipsi ad dictam terrain noslram

recuperandam et manulenendam nobis impendanl

auxilium cum effectu, tantum in hoc negocio fa-

cientes quod vobis ad grates teneamur merito spé-

ciales. Datum ut supra.

3407.. Rex dileclo el iideli suo Johauni Bute-

lurte'
1

, subcapitaneo nautarum et marinellorum de

comitatibus Essexie, SNorffolcie, Sullolcie, Lincol-

nie, Eboraci et Northumberlandie, salutem. Quia

concessimus ballivis nostris de Jernemuth. illas

quatuor naviculas cum bonis in eis existentibus de

dominio et potestate régis Ftrancie, que per ipsos

ballivos supra mare in fugiendo a porlu vdle pre-

dicte versus partes transmarinas arestate et usque

ad terram ducte l'ueruut. vobis mandamus quod

eisdem ballivis naviculas predictas cum omnibus

bonis et catallis inveutis in eisdem liberari faciatis

de dono nostro. T. R. apud Ffarham, primo die

Augusti.

3408. Ri;x vicecomiti Dorselie. salutem. Quia

Slephanus Godwyne de YNarham 5
el \\ illelmus

Le Eyr de Swanewyeh. °, marinelli nostri, cum

1 Le nom esl eu blanc.

- Le nom est en blanc.

3 Mirainbeau ( Cliarcule-Inlerieure . air. .lonzac
;

.'

' Jean de Botetourte. Voir plus haut, a" 369a.

' Wareham. comte de Dorset.

6 Swanwick, prés de Farebain , comté de Southamptan.
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prima flola in obsequium nostrum per preceptum

nostrum ad parles Vasconie profecturi sunt, tibi

precipimus quod ipsos Stephanuin et Willelmum

pro seclis comitalunm, hundredorum , curiarum,

seu aliqua alia occasione, non distringas seu infra

ballivam tuam, quantum in te est, distringi per-

mitlas, dura sic in dicta flota in obsequio nostro

stelerinl, et districlionem eis anl eorum alteri qua-

cmnque occasione faclam intérim relaxari facias

eisdem. T. R. opud Ffarham, .iij. die Augusti.

3409. Rex dilecto sibi Johanni, filio Tbome 1

,

cuslodi Nove Foreste sue, salutem. Gum vobis man-

daverimus quod ducentos pontes ad centum naves

inde muniendas, videlicet pro qualibet navi duos

pontes, iinum videlicet majorem qui sit extra

navem et aiium minorem qui sit infra, sine

dilacione fieri faceretis, prout vobis plenius in-

junximusoretenus, et jam velimus quod ultra illos

ducentos pontes alii ducenti pontes fiant, i(a quod

sint in universo qnadringenti pontes ad ducentas

naves inde muniendas, in forma predicla, ita

eciam quod pro aliis sic faciendis pontibus, de

aliis boscis quam de nostris, dum ad hoc sufficiant,

nichil capialur, set, cum bosci nostri ad hoc non

suffecerint, de boscis alioruin pro eisdem pontibus

faciendis per vos capi volumus, prout melius vi-

derilis expedire, vobis mandamus quod predictos

quadringentos pontes, sine dilacione qualibet, fieri

facialis in forma predicta. Nos enim vobis inde de-

bitam allocacionem fieri faciemus. T. R. apud

Ffarham , .v. die Augusti. Per ipsum regem , nun-

ciante Hugone de Veer.

MEMI! R -9 (
7.V DOIISO

3410. Rex dilectis sibi majori et ballivis suis

de Sandwico, salntem. Quia intelleximus quod

quidam mercatores Agennenses et aliunde de poles-

tate régis Ffrancie nituntur per portum vestrum ad

partes Iransmarinas cum suis mercimoniis se trans-

1 Dans les Parliam. mite et dans le Calend. pat. rolls

,

on distingue au moins trois personnes portant le nom de

Jean Fils-Thomas. Celui qui était garde de la Nouvelle Forêt

est mentionné dans le Calend. pat. rolls depuis l'année 1291.

[A. R. xxii°-i agA]

ferre, vobis mandamus, in lide qua nobis tenemini

iirmiter injungentes, quatinus portum vestrum ita

bene custodiri faciatis quod hujusmodi mercatores

vel alii quicumque de potestate seu dominio dicti

régis cum bonis seu mercimoniis suis extra regnum

nostrum ad partes seu potestalem predicti régis

contra defensionem noslram se non transférant

quoquo modo. T. R. apud Westmonaslerium

.xx., die Junii.

3411. Rex, volens Rogero de Moubray', qui in

obsequium régis per preceptum régis profecturus

est ad parles Vasconie, graciant facere specialem

,

dédit ei respectum ad voluntatem suam de debitis

in quibus régi tenetur ad scaccarium suum ex

quacumque causa. El ideo mandalum est thesau-

rario et baronibus de eodem scaccario quod eidem

Rogero hujusmodi respectum habere faciant. ï. R.

apud Wytle, .xxv. die Junii. Per ipsum regem.

3412. Gonsimilem respectum de verbo ad

verbum habet Milo de Stapilton.
2

, qui cum eodem

Rogero profecturus est ad partes predictas. T. ni

supra.

3413. Consinrilem respectum de \erbo ad

verbum habet Philippus Le Specer de Oxonia 3
.

qui cum Guidone Ferre cum primis trausfretan-

tibus , etc. , de debitis que régi débet ad scaccarium

régis, et directum vicecomili Oxonie. T. R. apud

Portesmuth, .viij. die Augusti.

3414. Rex venerabili in Christo patri W.,

eadem gracia Rathoniensi et Weliensi episcopo,

thesatuario suo \ salutem. Quia volumus quod de

lanis, quas in regno nostro arestari precepimus,

nichil aliud nisi ultra dimidium saccum capiatur,

vobis mandamus quod sic fieri et observari faciatis.

T. R. apud Rrembleshet, .xxvj. die Junii.

3415. Rex etc., nobili viro et amico suo, caris-

Roger de Mowhray. Voir plus haut

,

Voir plus haut, n° a3g8.

Voir plus haut. n° 2979.

Voir plus haut, n" 3a64.

2 3 97 .
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simo domino Ff. ', comili Holandie et /elandie et

domino Ffriselandie, salutcm cnm dileclione sin-

cera. Gum dilectus et lideiis noster Pelrus de Cha-

vent qnosdam equoa per terrain et potestatem ves-

Iram ad partes Anglie duci facerc jani proponat,

amiciciam vestram affectuose rogamus quatinus

imminibus prefati Pétri, cnm in lerram «eu po-

lestatem vestram cnm eqnis illis ipsos venire con-

tinent, salvnm et securuin condiiclnm vestram eis

in ducendo etpjosillosper totam terrain vestram et

festinnm passagium , cum ad porluin accesserint ad

transfretandnm, haliere facialis. uostris precibus et

amore. Dalinn apud Wittele, .xxvj. die Jnnii.

3 A 16. Rex ~ dilecto et fideli sno, Galfrido de

GeneviRa
3

, salntem. Quia ad terram noslram Vas-

conie, de qua rex Ffrancie maliciose nos exheredare

proponit, passagium nostrum in ejusdem terre

succursnm jam dnximus slalnendum, vobis man-

damns, in fide et homagio quibus nobis tenemini

firmiter injungentes, quod sitis ad nos apud Por-

tesmuth
,
primo die mensis Septembris proximo

futuro, cnm eqnis et armis et loto servicio quod

nobis debetis, parati transfretare nobiscnm in

succursum dicte lerre. Et hoc nullo modo omil-

latis. T. R. apnd Westmonaslerium , etc., xxvj. die

Jnnii. »

'.\h\l . Consimiles litteras babent onmes sub-

scripti, videlicet ([uilibel eoriim unam:

[1] Willelmus de Fyenles\

Rogerus Extranens \

1 Florent V, mentionné plus haut, n° 33 17.
2 Publié, ainsi que les n" .S4l 7 et 34i8, dans Rynier et

dans les Parliam. writt, t. I, p. 209.
3 Voir la biographie de Geoflroi de Joinvillc, par Fr. De-

laborde : lean de Joinville el les seigneurs de Juiiwille (1896),